---

<sup>37</sup> J. Clauberg, *Differentia inter Cartesianam, Et in Scholis vulgo usitatam Philosophiam*, § 40, in *Opera Omnia Philosophica*, II, p. 1226: “quippe nihil Menti nostrae propius esse potest semetipsa, nec quicquam intelligibilis, quam quod ipsamet aliquid sit, quodque cogitet, etiamsi de reliquis omnibus rebus, quae in toto mundo esse queant, adhuc dubitaret”.

<sup>38</sup> Cfr. Lavater, *Ontosophiae seu scientiae catholicae rudimenta*, *Caput I*, p. 4: “Complexae notiones sunt theoreticae, vel practicae. Theoreticae vel speciales sunt, ut; Anima mea quae cogitat, est; Deus est: vel generales, ut; Quodlibet, quod cogito, aut est, aut non est: Idem simul esse et non esse impossibile est: Nihil sit a se ipso, etc.”.

dell'ontologia è quello generale secondo cui *quodlibet, quod scilicet cogito, aut est, aut non est*, cui segue quello, altrettanto generale, espresso nella forma *impossibile est idem simul esse et non esse*. Anche per Lavater, come per Clauberg, la consequenzialità tra i due principi teoretici generali avviene presupponendo la divisione dell'*intelligibile* in ente e in non-ente, divisione formulata mediante il principio del terzo escluso, cui Lavater apporta piccole variazioni che traggono spunto proprio dal testo claubergiano: *Quodlibet intelligibile, seu Cogitabile, (Ens latissime sumtum) aut est, aut non est* oppure *Quodlibet, quod scilicet cogito, aut est, aut non est*.

### 3. Jean-Baptiste Du Hamel (1678)

Jean-Baptiste Du Hamel (1624–1706),<sup>39</sup> filosofo e teologo francese oratoriano, è il primo segretario perpetuo dell'*Académie royale des sciences* di Parigi, su nomina di Jean-Baptiste Colbert dal 1666 al 1697, anno in cui, per motivi di età, gli succede Fontenelle.

La sua opera più celebre è la *Philosophia vetus et nova*,<sup>40</sup> pubblicata a Parigi nel 1678, dopo esser circolata in versione manoscritta per moltissimi anni e dopo aver costituito il materiale delle lezioni di Jacques-Nicolas Colbert, figlio del primo ministro di Luigi XIV, al Collegio di Borgogna, tuttavia in forma anonima per volere dello stesso Du Hamel. Si tratta di un corso completo di filosofia diviso in libri (logica, metafisica, filosofia morale e fisica) di enorme diffusione – il Gran Mogol ne possiede una traduzione cinese –, in cui l'ontologia rientra come una parte della metafisica.

Per Du Hamel la metafisica ha un triplice oggetto (parimenti il libro di metafisica si compone di tre trattati): 1) l'ente, i suoi principi e le sue proprietà – è dunque un'ontologia; 2) le cause di tutte le cose – è dunque la metafisica propriamente detta; 3) la conoscenza di Dio e dell'anima – è